INDICAÇÃO Nº 16/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE

ALMEIDA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

       A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, e à senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de

Saúde, solicitando a contratação de mais um médico Clínico Geral UBS “Manoel

Rodrigues da Silva”, para atender especialmente os moradores do Bairro São José e

adjacências.

JUSTIFICATIVA

Com a alteração do ESF Central em nossa cidade para o Jardim Primavera, os

moradores dos bairros São José e Centro, ficaram prejudicados devido a distância e por

se tratar de uma população com a maioria idosa, diante disso, se faz necessário a contração

de um médico Clínico Geral, para atender a população dessa região no Postão.

A contratação do profissional permitirá a ampliação da capacidade de

atendimento, garantindo uma assistência médica mais humanizada e acessível, além de

reforçar o compromisso da administração pública com a saúde da população.

Essa medida visa atender, de forma mais ágil e eficiente, às necessidades da

população, especialmente dos moradores do bairro São José, que têm dificuldade de

deslocar até as Unidades para consultas, comprometendo a qualidade do atendimento e o

bem-estar da comunidade.

Diante disso, solicito de Vossa Excelência a contratação de mais um médico

Clínico Geral, visando à melhoria dos serviços de saúde oferecidos à essa população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 31 de

janeiro de 2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA